冀教高函〔2020〕32 号

河北省教育厅

关于组织 2020 年国际大学生 iCAN 创新创业
大赛暨中国选拔赛河北赛区竞赛的通知

各有关高等学校：

根据iCAN国际创新创业大赛中国组委会《关于组织 2020 年

第十四届iCAN国际创新创业大赛暨中国选拔赛的通知》（组委会

发〔2020〕第 2 号）文件精神，经研究决定组织 2020 年第十四

届iCAN国际创新创业大赛暨中国选拔赛河北赛区竞赛。现将有

关事宜通知如下：

一、竞赛宗旨

秉承“自信、坚持、梦想”的精神，倡导科技创新创业服

务社会、改善人类生活，引导和激励高校学生勇于创新，发现

和培养一批有作为、有潜力的优秀青年创新创业人才，促进和

加强以物联网、智能硬件等为代表的高科技领域的产学研结合，

推动高科技产业的发展，为高科技创新创业搭建国际交流平台。

二、组织机构

竞赛由省教育厅主办，竞赛组委会（人员名单见附件）负

责竞赛的组织工作，竞赛专家评审委员会负责竞赛的评审工作。

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

组委会秘书处设在华北理工大学，负责组委会交办的各项具体

工作。本届竞赛由华北理工大学承办。

三、参赛条件

1.全日制高校在校生（含本科、专科、硕士研究生、博士

研究生），以团队形式参赛，每个团队 2-5 名队员，可以跨赛区

和学校组队。

2.参赛选手可通过指定元器件购买渠道购买（非必须，可

使用自己的器件），制作可以演示和操作的创新应用系统为有效

参赛作品，参赛作品务必是学生原创，谢绝任何形式的导师课

题参赛。

3.参赛队伍制作出能实现基本功能的实物作品，并撰写详

细的作品说明word文档，比赛现场答辩所需的PPT文档等。

四、评审规则

1.评审采取赛区选拔和总决赛递进式评审形式；考虑到今

年新冠疫情的实际情况，河北省赛区赛将采用线上评审方式进

行。

2.比赛以应用创新为主要考察目标和评审原则，在评审中

按照 100 分进行评审，每支队伍的作品按照：创新性 30 分（强

调原始创意的价值，在思维模式、技术研发、管理方法等方面

的突破和创新）、商业性 30 分（强调商业模式设计的可行性及

产品实用性，并具备社会和市场价值）、产品介绍 20 分（强调

对产品和项目的表达能力，并对团队成员的整体协作进行考核）、

技术方案 20 分（强调项目产品的技术洞见及产品的完成程度）

- 3 -

进行打分。

河北赛区线上评审开始时间为 2020 年 9 月，评审地点为华

北理工大学。具体评审事宜将另行通知。

五、奖项设置

iCAN国际创新创业大赛暨中国选拔赛河北赛区竞赛分别按

参赛总数的 5%、15%、30%设立一等奖、二等奖、三等奖，其中

获得一、二等奖作品将择优推荐至全国总决赛。竞赛结束后，

省教育厅公布获奖名单并颁发证书。

 六、参赛须知

1.参赛作品不得违反有关法律、法规以及社会的道德规范；

2.参赛者对自己的参赛作品负责；参赛作品不得侵犯他人

知识产权；

3.参赛作品涉及的使用其他素材等资料应该注明出处和来

源，相应的版权问题由参赛者自行负责；

4.对于所有参赛作品，主办单位、冠名、赞助单位可以以

任何形式将参赛作品进行展示和传播，不另付酬；

5.大赛尊重作者的知识产权，对于复赛作品和获奖作品的知

识产权归属原作者所有，在技术转让过程中赞助单位具有优先

权；

6.参赛者已经提交作品参赛即代表完全接受大赛活动所有

条款。条款的最终解释权归属于大赛组织组委会。

七、其他

1.河北赛区联系方式

- 4 -

组委会秘书处地址：华北理工大学人工智能学院

QQ工作群名称：iCAN河北赛区工作群

群号：1043370504

2.全国赛网站http://www.ican-contest.org。

附件：2020 年国际大学生iCAN创新创业大赛暨中国选拔赛

河北赛区竞赛组委会名单

                            河北省教育厅

                           2020 年 6 月 23 日

- 5 -

附件

2020年国际大学生iCAN创新创业大赛暨中国选拔赛

河北赛区竞赛组委会名单

主 任 委 员 ：王廷山 河北省教育厅一级巡视员

副主任委员：张艳博 华北理工大学副校长

赵永生 燕山大学副校长

高 波 石家庄铁道大学副校长

            徐永赞 河北科技大学副校长

            吴国英 河北工程大学副校长

彭继东 河北省教育厅高教处处长

委      员：李志刚 华北理工大学人工智能学院院长

董永峰 河北工业大学计算机科学与软件学院副院长

韩宪忠 河北农业大学信息科学与技术学院院长

朴春慧 石家庄铁道大学信息科学与技术学院院长

张冬雯  河北科技大学信息科学与工程学院院长

刘杰民 东北大学秦皇岛分校计算机与通信工程学院院长

高  明  河北省教育厅高教处二级调研员

组委会秘书处

秘  书  长：李志刚（兼）

副 秘 书 长 ：马月坤  华北理工大学人工智能学院副院长

黄晓红 华北理工大学人工智能学院副院长

金殿川 华北理工大学人工智能学院副书记

秘   书：刘利平  华北理工大学信息工程学院